5. Ultimò dicendum est, quamvis interdùm possumus sine peccato aliis hæc mala temporalia precari, non tamen eodem modo, nec cum tantà libertate, sicut nobis ipsis, idèòque in hujusmodi oratione magna cautela adhibenda est. Declaro singula, nam imprimis non licet petere hæc mala proximis, ut à nobis, id est, ab ipsà personà orante inferenda, quomodò aliqui solent petere à Deo vindictam de inimico, non solùm desiderando et petendo ut Deus ipse illam faciat; sed etiam petendo vires, et auxilium ad illam proprià auctoritate exequendam. Nam hoc est petere id quod facere est malum, et peccatum ipsi petenti, et idèò talis oratio non solùm Deo non placet, sed etiam fit ir peccatum ipsi petenti, juxta illud Psalmi 108: *Et oratio ejus fiat in peccatum*, quod ita exponit Ambrosius, serm. 22, in Psalmum illum. Deinde non licet petere proximo aliquod malum hujusmodi in malum ejus, ibi sistendo, quia hoc esset petere ex odio proximi, quod intrinsecè malum est, et idèò talis oratio grave peccatum esset, et contraria præcepto de dilectione inimicorum. Imò addit Alensis, 4 p., q. 26, memb. 5, art. 5, § 42, non esse licitum petere malum proximo in vindictam injuriæ, aut damni nobis illati. Duplici enim modo hoc fieri potest, primò petendo vindictam ipsam propter se, quasi ad satiamdum appetitum nostrum, et hoc nullam habet rationem honesti boni, imò perinde esset, ac velle malum proximo, solùm in malum ejus, scilicet ut tantum, vel majus malum à Deo recipiat, quàm nobis intulit, et ita etiam hæc oratio contraria est charitati. Vel potest illa vindicta postulari sub ratione justitiæ, et ita videtur habere colorem honestum; tamen oportet ulterius inspicere de quâ justitiâ sit sermo, nam si loquamur de justitiâ vindicativâ Dei, et petamus, ut Deus vindicet illud malum tanquàm sibi injuriosum, id quidem secundùm se bonum est, tamen oportet advertere, quisnam sit, cui talem vindictam imprecamur. Nam si est proximus jam defunctus et damnatus, licitum est illi imprecari vindictam æternam, juxta illud Psalmi 57: *Latabitur justus, cum viderit vindictam*. Si autem proximus jam est defunctus, et nobis non constat ipsum esse damnatum, imprecari illi damnationem desiderando ut damnatus sit, et de illo sumatur æterna vindicta, manifestum odium esset, quia illud per se non est necessarium ad justitiã Dei, unde solùm postulatur in summum malum proximi. Unde si proximus sit viator, nunquàm licet illi imprecari vindictam, quæ involvat damnationem æternam, etiam sub titulo diviæ justitiæ, quia de nullo viatore desperandum est, et Deus potest aliam vindictam sumere de peccatore, per quam sæpe justitiæ satisfaciatur, et misericordiam habeat adjunctam, quam vindictam sumit, mediante penitentiã, et hanc Deus ipse, quantum ex se est, magis exoptat. Et idèò semper est contra proximi charitatem, imprecari illi, quandiù est vivã, vindictam æternam, petere autem illi penitentiã et satisfactionem pro peccatis intuitu diviæ vindictæ et gloriæ, hoc per se bonum; imò sub hâc ratione etiam est licitum imprecari proximo afflictiones et ærumnas hujus vitæ, quæ ad contritionem et satisfaci-

tionem pro peccatis illi inserviant. Si verò loquamur non de divinâ justitiâ sed de humanâ hæc in tantum peti potest, in quantum ad commune bonum reipublicæ, vel ad reparandum aliquid damnum illatum expedire potest, et tunc jam non sistitur in solâ vindictâ, sed utilitas aliqua consideratur, sub quâ licitum est aliquid malum hujusmodi proximo imprecari, etiam permittendo interdiu damnationem ejus æternam, nunquam tamen illam reddendo.

4. Tunc ergo licitum est orando petere aliquid malum proximo, quando illud petitur propter aliud bonum, quod justè et secundum ordinem charitatis præferitur illi malo; nam eo ipso non agitur contra charitatem, sed secundum illam, nec petitur malum, ut malum, sed ut bonum, non qualecumque, sed præferendum tali modo. Sic licitè desideratur mortem hominis perniciosi reipublicæ, aut publici hostis Ecclesiæ, præferendo commune bonum privato incommodo, vel postponendo corporale detrimentum spirituali, in hujusmodi autem oratione semper involvitur conditio, si aliter vitari non potest illud malum, quod interdum supponitur tanquam moraliter certum ex pertinaciâ, vel obæccatione talis persone. Item hoc modo etiam licitè potest desiderari mors proximi, si justus est, ne malitia mutet intellectum ejus, vel si peccator est, ne pejor fiat. Sed utraque oratio vel supponere debet tales circumstantias quæ vehementem occasione præbeant timendi talem eventum, vel certè fieri debet in ordine ad præscientiam divinam, id est, si Deus præcavit ita expedire proximo ad ejus salutem æternam, vel saltem ad minorem damnationem; tandem non videtur malum precari hæc incommoda temporalia proximo propter majorem profectum ejus spirituales, nam hoc etiam est officium charitatis.

5. Sed quoad hanc partem assero multò facilius posse hominem sibi quam proximo optare afflictionem aliquam temporalem, vel divinam probationem titulo spiritualis profectus vel perfectionis; primò, quia meliùs potest homo judicare de suâ dispositione, quam de alienâ, deinde quia majorem habet potestatem in res suas, potestque liberius cedere juri suo, quam proximi; item quia naturaliter homo est meliùs affectus ad se quam ad alios, et ideò facilius potest hæc mala sibi imprecari sine periculo proprii odii, aut invidiæ, aut alterius affectionis similis, quæ circa proximum faciliè potest delitescere sub specie optandi spirituales profectus ejus. Ac propterea dixi in hoc genere orationis magnam cautelam adhibendam esse, ut non fiat, nisi vel quando evidenter constat de utilitate, vel potius necessitate majoris boni justè intenti, vel non fiat siue expressâ conditione, si ita expedit ad majus bonum ipsius proximi, seu rectificando affectum charitatis erga illum.

6. Atque ex his obiter elicere possumus verum sensum multarum locutionum Scripturæ in quibus sancti viri videtur postulare vindictam de inimicis, et imprecari eis malum, et interdum damnationem æternam, quæ locutiones passim invenitur in Psalmis, psalmo

54: *Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes, et subdit infra: Exaudiet Deus, et humiliabit illos, qui est ante secula, et Psalmo 58: Intende ad visitandas omnes gentes, non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem.* Et interdum effectu ipso Deus talem orationem confirmabat, ut 4 Regum 4, dixit Elias: *Si homo Dei sum, descendant ignis de caelo, et devoret te et quinquaginta tuos, quod semel et iterum factum est.* Hæc ergo et similia loca interpretantur Patres uno ex quatuor modis, quos attingit divus Thomas, dictâ questione 85, articulo octavo, ad primum et secundum, ex Augustino, libro primo de Sermone Domini in monte, capite 42 et sequentibus, et libro secundo de Questionibus Evangeliorum, capite 45, quos etiam attingit Alensis supra. Primus est, quòd sæpè sub formâ preceationis prophetiam proferunt; nõrum enim illam esse voluntatem Dei, et definitam sententiam quam pronuntiant. Secundus, quòd imprecantur malum non homini, sed peccato et perseverantibus in illo petunt vindictam, conformando voluntatem suam justitiæ divinæ, vel sub eâ conditione, si perseverent, vel quia præsciunt conditionem esse implendam. Tertius, quia optant ut per temporalia mala peccatores corrigantur. Quartus (et ferè in idem redit), quia optant per eadem mala destrui regnum peccati. Addi præterea potest ex Hieronymo, Epistolâ 451 ad Algasiam, questione quintâ, in v. teri Testamento terruisse Deum homines rigore justitiæ, et ideò etiam voluisse prophetas suos hoc modo precari contra peccatores, et interdum visibiliter ostendere vindictam suam, ut in facto Eliæ supra relato, quem imitari voluerunt discipuli, quando Christo dixerunt, Lucae 9: *Vis dicimus ut ignis descendant de caelo, et consumat illos?* Quibus Christus respondit: *Nescitis cujus spiritus estis; Filius enim hominis non venit animus perdere, sed salvare,* indicans advenisse jam legem gratiæ, in quâ volebat regulariter esse in usu illum modum imprecationis, et vindictæ etiam justæ et spiritu Dei factæ. Denique addi potest sæpè intelligi illas orationes modo jam dicto, quo ordinariè fieri possunt, scilicet, vel ad emendationem ipsorum peccatorum, vel ad commune bonum et pacem reipublicæ. Quomodò autem hæc sint accommodanda ad diversa Scripturæ loca, ex uniuscujusque contextu et ex Patrum expositionibus accipiendum est.

CAPUT XX.

An spiritualia bona indistinctè, et absolute à Deo peti possint?

1. Principio statuendum est hæc bona maximè esse à Deo petenda tam nobis quam aliis. De hoc nulla est controversia, quia per spiritualia bona intelligimus vitam æternam et omnia bona et media quæ ad illam obtinendam conferre possunt. Constat autem hæc omnia maximè esse à Deo petenda: primò quidem ex oratione Dominicâ, in quâ ferè omnes petitiones sunt de his spiritualibus bonis; illa autem oratio est quasi exemplar et summa omnium quæ à Deo peti possunt. Propter quod dixit Augustinus, epistolâ 21 caput. 21:

Si rectè et congruenter oramus, nihil aliud dicere possumus nisi quod in hac oratione Dominica positum est; et sermone 182 de Tempore: Hac oratio compendiosis verbis septem petitionibus omnes species orationis comprehendit. Idem, sermone 22 ad Fratres in eremo, ubi sese offerbat occasio singulas petitiones illius orationis explicandi; nullo enim modo possumus meliùs declarare quæ spiritualia bona à Deo postulanda sint, et quomodò; quia verò illa oratio propriè pertinet ad orationem vocalem, imò inter omnes orationes vocales primatum habet, ideò expositionem hanc in futurum reservabimus, cum de oratione vocali specialiter dicemus. Nunc satis sit summam dicere ad huiusmodi bona pertinere imprimis ut Deus in nobis glorificetur, deinde ut æternam beatitudinem consequamur, ac subinde ut dum hæc vivimus, voluntatem Dei impleamus. Et quia hoc sine divinæ gratiæ auxilio præstari non potest, hoc etiam à nobis semper et ubique ac maximè postulandum est. Unde consequenter etiam petimus remissionem peccatorum, utique cum dispositione necessariâ ad illam obtinendam; ac denique ob fragilitatem nostram, victoria contra tentationes, et defensio ab omnibus malis petenda est; hæc enim omnia in illâ oratione continentur. Et per universam Scripturam sparse sunt huiusmodi orationes ac petitiones, præsertim per omne corpus Psalterii, ut dixit Innocentius I, epist. 25, quæ apud Augustinum est 94. Ecclesia etiam in suis orationibus hoc frequentissimè orat, ut Deus actiones nostras aspirando præveniat, et adjuvando prosequatur; item ut gratiam mentibus nostris infundat, ut tandem ad resurrectionis gloriam perveniamus; item ut omnibus adversis vel contra omnia adversa muniamur, ut à pondere peccatorum nostrorum liberemur ut nostras rebelles compellat, id est, efficaciter moveat voluntates, et similia. Ratio denique est quia hæc bona sunt maximè per se honesta et amabilia, et præcipuè à Deo ipso intenta, et in gloriam suam ac bonum nostrum desiderata (ut more nostro loquamur); ergo oratio pro talibus bonis et ex objecto est maximè honesta, et divinæ voluntati conformis.

2. Hinc dicitur secundò hæc bona absolutè et simpliciter petenda esse, nec necessarium esse aliquam conditionem adjuvare. Ita docent theologi omnes in superioribus citati. Imò hanc solam differentiam constituere videntur inter bona temporalia et spiritualia, quòd in illis petendis conditio apponitur vel subintelligitur; in his verò neutro modo est necessaria conditio. Et fortassè propterea divus Thomas, in dictâ questione 85, de his bonis specialem articulum non fecit, sicut fecit de temporalibus, sed in generali questione, quâ interrogat an sit aliquid determinatè in oratione petendum, concludit illa bona, quibus malè uti non possumus (quæ illis aut beatificamur, aut beatitudinem mereamur), determinatè petenda esse. Intelligit autem determinatè, id est, absolutè; id enim probat, quia hæc bona sancti orando absolutè petunt, secundùm illud Psalm. 79: « Ostende faciem tuam, et

salvi erimus. » Et iterùm Psalm. 118: « Deduc me in æquitas mandatorum tuorum. » Ratio etiam indicatur ab eodem divo Thomâ in solutionibus argumentorum, quia nulla conditio necessaria est ex parte nostrâ nec ex parte rei postulate, neque ex parte Dei; ergo nullam omninò adhibere oportet, quia non potest fingi aliud caput nec principium ex quo talis conditio necessaria sit. Primum membrum antecedentis patet, quia hæc sunt maximè bona nostra; nam in eis nostra salus et felicitas posita est. Secundum membrum patet, quia cum hæc bona de se talia sint ut nemo eis malè uti possit, injuria quodammodò illis fiet, apponendo conditionem, si nobis expedit, vel aliam similem. Tertium autem membrum probatur, tum quia scimus esse conforme divinæ voluntati, quòd hæc bona habeamus, tum etiam quia ipsemet Spiritus sanctus inspirat nobis absolutum desiderium talium bonorum, et hoc modo adjuvat infirmitatem nostram, et talia bona postulare nos facit; tum denique quia hæc bona maximè cedunt in divinam gloriam, quam ipse Deus in suis operibus præsertim intendit.

3. Occurrit tamen statim nonnulla dubitatio circa primum et secundum membrum, quia licet hæc bona secundùm se sint optima, et non possint esse principium alicujus mali, nihilominùs nos ex nostrâ fragilitate et libertate interdùm ab illis sanissimè occasionem alicujus gravissimè mali, quale est presumptio, superbia, ingratitude in Deum, vel quòdpiam simile; ergo non obstante qualitate talium bonorum, ratione subjecti, et respiciendo ad nostram miseram conditionem, debemus etiam conditionem addere vel subintelligere. Nec satisfaciunt qui dixerit hanc occasionem mali esse omninò per accidens et extraneam respectu talium bonorum; nam esto ita sit, nihilominùs qui curam habet suæ salutis, etiam huiusmodi occasionem vitare debet. Parùm enim refert ad nostrum detrimentum quòd per se vel per accidens fiat, si cum effecta, positâ illâ occasione, futurum est et sine illâ non esset; ergo in postulandis his bonis semper hanc intentionem retinere debemus, ut si Deus præsciât nobis futura esse in occasionem ruinae, illa non præbeat.

4. Hæc verò objectio imprimis locum non habet in his bonis quatenùs simpliciter ad salutem necessaria sunt. Distinguere itaque possumus inter hæc bona, quedam enim sunt ita necessaria ad salutem ut sine illis comparari non possit, ut est remissio peccati mortalis, et aliqua prima justificatio in hac vitâ cum omnibus auxiliis excitantibus et adjuvantibus, quæ ad illam necessaria sunt, itemque donum perseverantiæ in gratiâ usque ad mortem; unde in hoc ordine numerari potest quodlibet auxilium necessarium ad vitandum cum effectu peccata mortalia, vel collectivè omnia, vel quodcumque etiam in particulari. Alia dici possunt bona supererogationis et excellentiæ cujusdam in vitæ sanctitate. Quod ergo attinet ad priora bona, evidens est conditionem illam non esse necessariam nec possibilem, quia defectus talium bonorum ex quâ-

dam necessitate infert nostram spiritualem ruinam, ergo nunquam talia bona possunt suâ presentia ita redundare in occasionem ruinæ ex fragilitate recipientis, sicut absentia eorumdem bonorum infallibiliter infert eandem ruinam, et magis desperatam, quia sine his auxiliis necessariis impossibile est salvari, sive hæc impossibilitas sit simpliciter, ut quando desunt auxilia necessaria quoad sufficientiam, sive, ex suppositione, si sint necessaria tantum quoad efficaciam; de utrisque enim loquimur, quia etiam efficacia absolutè et sine ullâ tali conditione postulanda sunt, postposito omni timore malè ullis utendi, quia hoc periculum comparabile non est cum evidenti damno quod est in carentiâ talium bonorum. Et saltem quoad hoc est magna differentia inter hæc spiritualia bona et temporalia; nam temporalia, etiamsi sint maxime necessaria ad præsentem vitam, propter spiritualia contemnenda sunt, et ideò semper in eis habet locum aliqua conditio saltem de se inclusa in tali materiâ. Quòd si interdum aliqua temporalia bona supponantur necessaria ad vitandum spirituale malum, jam illa inter spiritualia computantur, et ex vi illius suppositionis excluditur dicta conditio.

5. Atverò in abundantia, ut sic dicam, seu excellentia spiritualium bonorum, videtur maxime habere locum objectio facta. Neque videtur magnum inconveniens concedere, in petitione talium bonorum rectè adhiberi cautionem illam, dictamque conditionem subintelligi; solùmque video objici posse quia videmur æquiparare petitionem abundantia spiritualium et temporalium bonorum. Respondemus tamen minime fieri æquiparationem; nam spiritualia bona, et abundantiam, augmentum et perfectionem eorum, possumus propter se desiderare, et si quid est timoris, non nascitur ex illis, sed ex nobis; abundantiam autem temporalium non possumus propter se appellere, sed adhibendus aliunde est finis honestus, et nihilominus vitandum semper est periculum, quod non solum est ex parte nostrâ, sed etiam ex parte ipsorum bonorum, quia possunt esse tam instrumenta mali quàm boni, et prior usus fortassè facilius est. Unde etiam fit, ut in petendis iis temporalibus bonis appendenda sit conditio, etiam ex intentione ipsius orantis, quod in spiritualibus bonis regulariter necessarium non est. Adde verò ulterius fieri posse distinctionem inter hæc spiritualia bona; nam quædam talia sunt ut in eis consistat substantialis sanctitas, ut sic dicam, et perfectio vel abundantia eorum sit suo modo essentialis perfectio sanctitatis, et hujusmodi sunt gratia et charitas cum virtutibus et donis quæ illam comitantur. Alia verò sunt bona spiritualia quasi accidentalialia, quæ deservire quidem possunt ad priora bona, seu perfectionem eorum, tamen simpliciter non in eis consistit sanctitas. Imò interdum perfecta sanctitas potest esse sine illis, et ipsa esse possunt sine perfectâ sanctitate, vel interdum etiam sine sanctitate. In hoc genere numerari potest status perfectionis, gradus aliquis eximie contemplationis, vel visionum aut revelationum Dei, et dulcedines ac suavitates spirituales, de quibus rectè

dixit Bonaventura, de Processu Religionis, in septimo, capitulo 18 et 20, *communes esse bonis et malis, et quòd in aliis spiritualibus bonis major vis est, et certior veritas et fructuosior profectus, et prior perfectio*. Abundantia ergo et perfectio in prioribus bonis absolutè et sine timore vel conditione, etiam sub intellectâ, postulari potest, quia talia bona, neque per se, neque per accidens videntur esse posse occasio ruinæ, maxime quia licet habeantur, possunt ab habente ignorari, dum autem latent, non potest ex eis sumi occasio ruinæ; denique quia licet daremus posse hominem aliquando inde in superbiam efferrî, per talem orationem virtute postulamus ut id nobis non eveniat, atque ita non petimus sub conditione, sed potius petimus perfectionem contrariam illi conditioni, seu excludentem illam; quod patet, quia petendo perfectam sanctitatem, petimus humilem sanctitatem, ut sic dicam, et solidam virtutem, quæ cum elatione esse non potest. Atverò abundantiam et excellentiam aliorum bonorum, quantumvis spiritualium, non tam absolutè postulare debemus, sed cum magnâ cautelâ, prudentiâ et humilitate, et hoc probat mihi objectio facta et usus omnium timoratorum, quia non omne quod secundum se bonum est vel melius, expedit unicuique, sicut supra de tribulationibus vel tentationibus hujus vitæ dicebamur.

CAPUT XXI.

Expediuntur nonnulla dubia circa modum absolutè petendi spiritualia bona.

1. Ex dictis oriuntur circa hæc bona nonnulla dubia, seu interrogationes, quas breviter expedire necesse est. Primum dubium est, quia non semper hujusmodi oratio est conformis divinæ voluntati; ergo non semper licet. Antecedens patet, quia per hanc orationem non solum petitur auxilium sufficiens, sed etiam efficax, ut dictum est; dare autem auxilium efficax non semper est secundum divinam voluntatem, quia fortassè ipsa definitò decreto statuit non dare tale auxilium. Dices nobis non constare de tali voluntate divinâ; constare autem Deum velle nostram salutem, et hoc satis esse ut, quantum in nobis est, auxilium illud absolutè petamus. Sed contra, quia licet in particulari nobis notum non sit an decreverit Deus hic et nunc non dare tali personæ auxilium efficax, certò tamen scipus circa multas personas vel actus earum hoc decrevisse; ergo unusquisque orans potest meritò formidare, ne fortassè decreverit Deus non dare id quod desideret; ergo hoc satis est ut non debeat absolute postulare, sed sub conditione, nisi Deus aliter decreverit, ne se exponat periculo discordandi à divinâ voluntate absolutâ.